前連結会計年度
（自 平成23年４月１日
至 平成24年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成24年４月１日
至 平成25年３月31日）

当期
純利益

（百万円）

株式数
（株）

１株当たり
当期純利益
金額（円）

当期
純利益

（百万円）

株式数
（株）

１株当たり
当期純利益
金額（円）

当期純利益  30,807  213,415,642  144.35  42,386  211,076,326  200.81

2013/06/21 10:36:0512878137_有価証券報告書_20130621103223

- 63 -

Ⅹ 包括利益

 最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

Ⅺ 約定債務及び偶発債務

 当連結会計年度末における固定資産に関する約定債務は、 百万円（前連結会計年度末19,725百万円）で

あります。また、当連結会計年度末における手形割引に関する偶発債務は、 百万円（前連結会計年度末166百

万円）であります。

XⅡ 訴訟

 平成19年11月に、米国SynQor, Inc.(以下、SynQor社)は、当社グループの販売する特定の電源製品が同社の保

有する米国特許を侵害すると主張し、米国テキサス州東部地区連邦地方裁判所(以下、連邦地裁)に特許権侵害訴

訟を提起しました。平成23年８月に、連邦地裁は、当社及び当社子会社に対し約20,980千ＵＳ＄の損害賠償の支

払いを命じる第一審判決を下しました。

 当社グループは、これを不服として米国連邦巡回控訴裁判所(以下、ＣＡＦＣ)に控訴しておりましたが、平成

25年３月に、ＣＡＦＣは、一審の判決を維持する判決を下しました。

 当社グループは、当該判決にかかる費用として25,291千ＵＳ＄を計上しました。

 なお、今後の対応につきましては、現在検討中であります。

 また、平成23年10月に、SynQor社は、対象製品の差止命令(平成22年１月)以降の出荷分についても連邦地裁に

損害賠償請求訴訟を提起しております。なお、本件につきましては、契約により第三者に求償を行うことが可能

であるため引当計上を行っておりません。

項目

前連結会計年度
（自 平成23年４月１日
至 平成24年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成24年４月１日
至 平成25年３月31日）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

税効果
調整前

（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後

（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益  △2,646  1,269  △1,377  4,877  △1,560  3,317

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
 △191  77  △114  1,738  △404  1,334

有価証券未実現損益計  △2,837  1,346  △1,491  6,615  △1,964  4,651

年金負債調整額

当期発生年金負債調整額  △6,764  2,575  △4,189  632  △240  392

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
 △128  52  △76  503  △190  313

年金負債調整額計  △6,892  2,627  △4,265  1,135  △430  705

デリバティブ未実現損益

当期発生デリバティブ未実現損益  2,053  △776  1,277  △7,779  2,936  △4,843

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
 △2,842  1,072  △1,770  8,359  △3,154  5,205

デリバティブ未実現損益計  △789  296  △493  580  △218  362

為替換算調整額  △476  △216  △692  26,210  △776  25,434

その他の包括利益（△損失）計  △10,994  4,053  △6,941  34,540  △3,388  31,152

13,437

340

2013/06/21 10:36:0512878137_有価証券報告書_20130621103223

- 64 -

XⅢ 公正価値測定

 当社グループは、「ＡＳＣ820（公正価値測定及び開示）」を適用しております。同会計基準書は、公正価値

を測定するために使用するインプットを以下の３つのレベルに優先順位づけ、公正価値の階層を分類しておりま

す。

 レベル１：活発な市場における同一の資産又は負債の公表価格。

 レベル２：活発な市場における類似資産又は負債の公表価格。活発でない市場における同一又は類似の

   資産又は負債の公表価格。当該資産又は負債の公表価格以外の観察可能なインプット。

 レベル３：当該資産又は負債の観察不能なインプット。

 前連結会計年度末における、継続的に公正価値測定される資産及び負債の公正価値は次のとおりであります。

 前連結会計年度における、継続的に公正価値測定されるレベル３の資産の変動は次のとおりであります。

項目

公正価値による測定額

レベル１

（百万円）

レベル２

（百万円）

レベル３

（百万円）

計

（百万円）

 資産

   売却可能有価証券

   政府債  24  －  －  24